АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.06.2016 №699
г. Качканар

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в бюджет Качканарского

городского округа главным администратором доходов местного
бюджета Администрацией Качканарского городского округа

В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Порядок принятия решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Качканарского
городского округа главным администратором доходов местного бюджета
Администрацией Качканарского городского округа (прилагается);

2) состав комиссии по признанию безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет Качканарского городского округа
главным администратором доходов местного бюджета Администрацией
Качканарского городского округа (прилагается).

2. Обязать Муниципальное казённое учреждение «Административный
исполнительный центр» осуществлять все необходимые действия для
реализации Порядка принятия решений о признании безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в бюджет Качканарского
городского округа Администрацией Качканарского городского округа.

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования «Интернет».

Глава городского окру |а | I !  Ж / '  С.М. Набоких

городе^

 УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

Качканарского городского округа

 от 23.06.2016 № 699

 «Об утверждении Порядка принятия

решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Качканарского

городского округа главным

администратором доходов местного

бюджета Администрацией

Качканарского городского округа»

ПОРЯДОК

 принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Качканарского городского округа

главным администратором доходов местного бюджета Администрацией

Качканарского городского округа

1. Признанием безнадежной к взысканию задолженностью по платежам

в бюджет Качканарского городского округа, в соответствии с настоящим

Порядком, подлежит   задолженность по налоговым и неналоговым платежам

(далее - задолженность) в   бюджет Качканарского городского округа (далее-

местный бюджет), администрируемым Администрацией Качканарского

городского округа (далее – Администрация), как главным администратором

доходов бюджета Качканарского городского округа.

2. Порядок применяется в отношении задолженности, взыскание

которой оказалось невозможным в случае:

2.1. ликвидации организации в соответствии с законодательством

Российской Федерации - в части   задолженности, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

2.2. признания банкротом индивидуального предпринимателя в

соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» - в части   задолженности   не погашенной

по причине недостаточности имущества должника;

2.3. смерти физического лица - плательщика платежей в местный

бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2.4. принятия судом акта, в соответствии с которым Администрация,

 2

как главный администратор доходов местного бюджета   утрачивает

возможность взыскания   задолженности   в связи с истечением

установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения

об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о

взыскании   задолженности;

 2.5. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и

4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования   задолженности

прошло более пяти лет, в следующих случаях:

   -  ее размер не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве:

   - судом возвращено заявление о признании должника банкротом или

прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение

процедур, применяемых в деле о банкротстве;

 2.6. административные штрафы, не уплаченные в установленный срок,

признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

срока давности исполнения постановления о назначении административного

наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или

продления такого срока.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в местный бюджет, администрируемым Администрацией,

принимается Администрацией, как главным администратором доходов

местного бюджета на основании документов, подтверждающих

обстоятельства, предусмотренные пунктом   2 настоящей статьи в том числе:

3.1. При наличии основания, указанного в подпункте 2.1 пункта 2

Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

б) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,

содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в

связи с его ликвидацией.

3.2. При наличии основания, указанного в подпункте 2.2 пункта 2

Порядка:

 а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет;

в) копия решения арбитражного суда о признании должника

банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного

суда;

 3

 г) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации

прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя.

3.3. При наличии основания, указанного в подпункте 2.3 пункта 2

Порядка:

а) копия свидетельства о смерти физического лица или копия

судебного решения об объявлении физического лица умершим;

б) выписка из отчетности администратора доходов местного бюджета

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный

бюджет;

3.4. При наличии основания, указанного в подпункте 2.4 пункта 2

Порядка:

  а) копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в

мотивировочной или резолютивной части положение, в соответствии с

которым Администрация утрачивает возможность взыскания

задолженности по платежам  в местный  бюджет, администрируемым

Администрацией   в связи с истечением установленного срока их взыскания,

в том числе копия определения об отказе в восстановлении пропущенного

срока подачи заявления в суд о взыскании   задолженности по платежам в

местный бюджет, заверенные гербовой печатью соответствующего суда;

б) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

3.5. При наличии основания, указанного в подпункте 2.5 пункта 2

Порядка:

 а) копия постановления судебного пристава-исполнителя об

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и

4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ

«Об исполнительном производстве»;

б) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;

в) определение суда о возвращении заявления о признании должника

банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

4. В целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет Администрацией, как

администратором доходов бюджета создается комиссия, в состав которой,

входят:

 Глава Качканарского городского округа;

 Директор МКУ «Административно исполнительный центр» -

должностное лицо, ответственное за исполнением    функций и полномочий

Главного администратора доходов местного бюджета;

 Начальник МУ «Управление городского хозяйства» -   должностное

лицо, ответственное за исполнением    функций и полномочий

администратора доходов местного бюджета;

 4

 Начальник отдела экономики и стратегического развития;

 Член административной комиссии –    должностное лицо

ответственное за работу административной комиссии в части

административных штрафов.

5. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня установления случая

признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный

бюджет    и при наличии документов, подтверждающих наличие основания

для принятия решения о признании безнадёжной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет    в соответствии с пунктом 3

настоящего постановления, производит проверку имеющихся документов.

Результаты проверки отражаются в протоколе комиссии (Приложение).

6. Комиссия рекомендует Администрации   признать безнадежной к

взысканию задолженность по платежам в местный бюджет.

7.  Решение   о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в местный бюджет     оформляется   распоряжением

Администрации, которое   содержит следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество

физического лица);

б) идентификационный номер плательщика, основной государственный

регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (идентификационный номер

налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в местный бюджет   и его

наименование;

д) сумма задолженности по платежам в местный бюджет;

е) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет;

з) подписи членов комиссии.

8. Положения настоящего Порядка не распространяются на платежи,

установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством

Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством

Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о

таможенном деле.

 5

 6

СОСТАВ

комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Качканарского городского округа главным

администратором доходов местного бюджета

Администрацией Качканарского городского округа

1 Набоких

Сергей Михайлович

- Глава Качканарского городского округа,

председатель комиссии.

2 Галлямова

Ирина Владимировна

- директор Муниципального казённого

учреждения «Административно

исполнительный центр», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
3 Маслов

Эдуард Юрьевич

- начальник Муниципального учреждения

«Управление городского хозяйства»

4 Боголюбова

Светлана Петровна

- начальник отдела экономики и

стратегического развития Администрации

Качканарского городского округа

5 Гильмутдинова

Наталья Сергеевна

- член административной комиссии.

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

Качканарского городского округа

от 23.06.2016 № 699

«Об утверждении Порядка принятия

решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Качканарского

городского округа главным

администратором доходов местного

бюджета Администрацией

Качканарского городского округа»

 7

 Приложение

к Порядку принятия решений

о признании безнадежной к

взысканию задолженности по

платежам в бюджет Качканарского

 городского округа     главным

 администратором доходов

 местного бюджета Администрацией

 Качканарского городского округа

                                                        Протокол комиссии

                                      от «__» _________ 20__ г. № ___

         рекомендовать Администрации Качканарского городского округа, как

главному администратору доходов местного бюджета, признать безнадежной

к взысканию задолженность по платежам в бюджет Качканарского

городского округа

_________________________________________________________________
(наименование организации, ИНН/КПП; фамилия, имя, отчество

__________________________________________________________________
физического лица, ИНН при наличии)

согласно выписке администратора доходов от _________________

№ ________ на сумму

__________ руб. __ коп. (в том числе по недоимке _____________ руб. __

коп.

по пени _________ руб. __ коп., по штрафам _____ руб. __ коп., по процентам

______ руб. __ коп.)

__________________________________________________________________у

казывается полное наименование Главного администратора (администратора)   доходов местного  бюджета

по месту нахождения организации, месту жительства физического лица или по месту учета

налогоплательщика)

на основании <*>

__________________________________________________________

безнадежными к взысканию и произвести их списание.

Председатель комиссии

___________________________ _____________ /______________________/
                                       (подпись)                                                                     (фамилия, инициалы)

    М.П.

--------------------------------

<*> Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов.